[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	31 января 2019 г.
	р.п. Белый Яр
Верхнекетского района

Томской области
	№ 075

О введении на территории муниципального образования «Верхнекетский район» режима функционирования органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций «Повышенная готовность»
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании предупреждения об опасном метеорологическом явлении от Томского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» от 29 января 2019 года о наступлении по области в период с 31.01 по 04.02.2019 года аномально холодной погоды с минимальными температурами -35оС и ниже и возможном возникновении чрезвычайных ситуаций,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести на территории Верхнекетского района с 09 часов 00 минут 01 февраля 2019 года режим функционирования «Повышенная готовность».

2. Перевести с 09 часов 00 минут 01 февраля 2019 года Верхнекетское районное звено территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области в режим функционирования «Повышенная готовность».

3. Рекомендовать главам (городского) сельских поселений, руководителям учреждений и предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории Верхнекетского района, в чьи полномочия входят вопросы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, выполнить комплекс предупредительных мероприятий:

1) провести проверку технической готовности и работы автономных источников электропитания;

2) проводить дополнительные инструктажи дежурных смен;

3) проверить готовность аварийных бригад к оперативному реагированию в случаях нарушения обеспечения населения электрической энергией, отоплением и водоснабжением;

4) усилить контроль за содержанием и исправностью источников противопожарного водоснабжения, дорог, подъездов и проездов к ним и строениям жилого сектора;

5) организовать ежесуточную проверку функционирования объектов ТЭК и ЖКХ;

6) иметь в готовности необходимые запасы материально-технических средств для возможного проведения аварийно-восстановительных работ.

7) проверить готовность пунктов временного размещения, запасов медикаментов и средств оказания медицинской помощи в медицинских учреждениях;

8) проверить готовность систем оповещения.

4. Главам (городского) сельских поселений согласовывать убытия за пределы Верхнекетского района с Главой Верхнекетского района.

5. Рекомендовать врио начальника ОМВД России по Верхнекетскому району (Уласов В.А.) в период сильных морозов организовать дежурство на автодорогах района сотрудников ОГИБДД с целью оказания помощи водителям и пассажирам транспортных средств, нуждающихся в обогреве.

6. Управлению образования Администрации Верхнекетского района (Елисеева Т.А.) усилить контроль:

1) за движением школьных автобусов, при необходимости ограничить или приостановить движение;

2) за работой подведомственных котельных;
3) организовать дежурство сотрудников в подведомственных зданиях, учреждениях с доведением информации о складывающейся обстановки в ЕДДС в 8-00 и 20-00.

7. МАУ «Культура» (Майкова О.Г.) усилить контроль и организовать дежурство сотрудников в подведомственных зданиях, учреждениях с доведением информации о складывающейся обстановке в ЕДДС в 8-00 и 20-00.

8. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, находящихся на территории Верхнекетского района Томской области, организовать дежурство личного состава (подчиненных лиц) для обеспечения и предотвращения происшествий (аварий) систем ЖКХ и ТЭК.

9. Ведущему оператору единой дежурно-диспетчерской службы Верхнекетского района (Колеватов В.А.) обеспечить:

1) заблаговременную подготовку дежурно-диспетчерского персонала к возможным действиям в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

2) оповещение и персональный вызов должностных лиц, комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Верхнекетский район»;

3) контроль метеорологических параметров и уточнение текущей обстановки, складывающейся на территории Верхнекетского района и подготовку предложений по действиям привлекаемых сил и средств и их доклад по подчиненности;

4) координацию действий дежурно-диспетчерских служб и организаций при принятии ими экстренных мер по предотвращению чрезвычайных ситуаций (происшествий) или смягчению их последствий.

5) организовать объезд объектов ЖКХ ответственными дежурными администрации района согласно графика.

10. Опубликовать данное постановление в газете «Заря Севера» и разместить на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верхнекетского района

                                                     А.Н. Сидихин
А.М. Пшеничников
8(38258) 2-26-55

vktgochs@mail.ru.

___________________________________________________________________________________

Дело-2, «Заря Севера»-1, ЕДДС -1, главам (городского) сельских поселений -9, ОМВД -1, ОПС №3 – 1, ПСЧ №3 – 1, Управление образования – 1, МАУ «Культура» - 1, Троянову – 1, Пшеничникову -1, МУП «Верхнекетский водоканал» - 1, МКП «БИО ТЭП» -1, ООО «УК «Веста» - 1